
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        DECIZIA NR. 507/           10. 2011                                         
                                      privind solutionarea contestatiei formulate de                              
                                                     SC xxxxxxxx  SRL 
                                                                               
 
 
 
 
 
       Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 
209 din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC xxxxx SRL impotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/28.09.2011 intocmita de 
Administratia Finantelor Publice a municipiului xxxx.                                    
        Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R , 
fiind inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/04.10.2011, iar la organul de solutionare a 
contestatiei cu nr. xxxx/11.10.2011.                                                                                    
        Obiectul contestatiei il reprezinta suma de xxxxx lei accesorii.                                      
  I.   Prin contestatia formulata petenta nu este de acord cu calculul accesoriilor efectuat de 
catre organul fiscal pana la data de 20.09.2011, sustinand ca data corecta pana la care 
trebuiau calculate accesoriile este 25.07.2011. 
       In acest sens, petenta solicita recalcularea accesoriilor, invocand urmatoarele:                                                                                                                  
-in data de 25.07.2011 a depus prin posta cu  tichet recomandate nr. xxx, cererea de 
compensare a obligatiilor sale evidentiate in fisa rol la acea data, din TVA ceruta la 
rambursare prin decontul lunii iunie 2011 de catre cedenta SC xxxx SRL                                                                                                                                 
-de asemenea, cu toate argumentele aduse de societate, organul fiscal a emis Decizia nr. 
xxxx/28.09.2011 calculand accesorii pana la data emiterii Notei de compensare 
xxxx/20.09.2011                                                                                                                        
  II. AFP xxx a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxx/28.09.2011 
in temeiul art. 88 lit. c) si a art. 119 din OG 92/2003 R in suma totala de xxxx lei, accesorii 
calculate  pentru plata cu intarziere a impozitelor,taxelor, contributiilor sociale si a altor 
venituri ale bugetului general consolidat.                                 
 III.  Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:                                  
      In fapt,                                                                                                                                 



-in data de 25.07.2011 petenta, prin cererea transmisa AFP xxx solicita efectuarea   
compensarii obligatiilor sale fiscale existente in fisa rol  cu  TVA solicitata la rambursare 
de catre catre societatea cedenta-SC xxxx SRL in baza decontului aferent lunii iunie 2011                                                                                                                                  
-Activitatea de Inspectie Fiscala xxx a efectuat verificarea fiscala la SC xxxx SRL pentru 
mai multe deconturi de TVA, inclusiv si pentru cel aferent lunii iunie 2011, definitivarea 
verificarii fiind transmisa AFP xxxx in data de 20.09.2011                                                                 
-in data de 20.09.2011, organul fiscal teritorial-AFP xxx, in baza verificarii fiscale 
efectuate de AIF xxx,  emite Decizia de rambursare a TVA nr.xxxx/20.09.2011, prin care 
s-a aprobat rambursarea sumei solicitate de catre SC xxxx SRL                             
- AFP xxx a intocmit Nota de compensare  nr. xxx/20.09.2011 prin care la data de 
20.09.2011 se procedeaza la efectuarea efectiva a compensarii obligatiilor fiscale ale 
petentei din  TVA aprobat la rambursare pentru SC xxxx SRL                                
-AFP xxxx, pentru obligatiile fiscale ale petentei a calculat accesorii in suma de xxx lei 
pana la data de 20.09.2011 cand a fost efectuata compensarea in cauza, intocmind in acest 
sens Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/28.09.2011                                                                                                                             
 
      In drept, sunt aplicabile prevederile:                                                                                 
-art. 116 alin (4) din OG 92/2003 R: “Daca legea nu prevede altfel, compensarea 
opereaza de drept la data la care creantele exista deodata, fiind deopotriva certe, lichide 
si exigibile.”                                                                                                                                                                          
-art. 116 alin (5) din OG 92/2003 R : “In sensul prezentului articol, creantele sunt 
exigibile:                                                                                                                                   
(.......)                                                                                                                                       
b) la termenul prevazut de lege pentru depunerea decontului cu suma negativa de TVA 
cu optiune de rambursare, in limita sumei aprobate la rambursare prin decizia emisa de 
organul fiscal potrivit legii;                                                                                                     
c) la data comunicarii, potrivit legii, a unei decizii de solutionare a cererii de restituire a 
acizei sau a taxei pe valoarea adaugata, dupa caz.”         
                                                        
     Avand in vedere prevederile legale citate mai sus, precum si  anexa la decizia de calcul 
accesorii unde se poate vedea in mod detaliat  ca accesoriile in speta in mod legal au fost 
calculate pana la data de 20.09.2011, intrucat aceasta data reprezinta momentul cand suma 
reprezentand TVA de rambursat a fost certa , lichida si exigibila, data la care societatea 
cedenta a avut aprobata decizia de rambursare ca urmare a finalizarii actului de control 
incheiat de catre AIF Sibiu. 
 
     Prin urmare sustinerea petentei ca organul fiscal teritorial a calculat eronat accesorii 
pana la data de 20.09.2011 si in fapt trebuiau calculate pana la data de 25.07.2011, data la 
care a solicitat  compensare ca urmare a  depunerii de catre societatea cedenta a decontului 
TVA cu optiune de rambursare pentru luna iunie 2011, nu poate fi retinuta in solutionarea 
favorabila a cauzei deoarece in mod explicit in art. 116 alin (5) lit. a) din OG  92/2003 R 
se mentioneaza “in limita sumei aprobate la rambursare prin decizia emisa de organul 
fiscal”, in speta  Decizia de rambursare a TVA intocmita si aprobata pentru societatea 
cedenta are data de 20.09.2011.                                                                                                
 
 
 
 



 
 
     Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                                           
 
 
                                                       DECIDE                                                                             
   
      Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxxx lei reprezentand:  
-     xx lei dobanzi si penalitati intarziere impozit pe veniturile din salarii                                      
-   xxx lei dobanzi si penalitati de intarziere impozit profit                                                                   
-   xxx lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. asig. sociale datorata de angajator        
-    xx lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. individ. asig. sociale asigurati               
-     x lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. asig. accidente de munca si boli prof. 
datorata de angajator             
-   x lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. de asig. pentru somaj datorata de 
angajator              
-     x lei  dobanzi si penalitati de intarziere contrib. individ. de asig. pentru somaj               
-     x lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. angajator Fd. de garantare creante soc.    
-   xx lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. asig. sanatate angajator                           
-   xx lei dobanzi si penalitati de inrtarziere contrib. asig. sanatate asigurati                           
-   xx lei dobanzi si penalitati de intarziere contrib. concedii si indemnizatii pers. jur./fiz.        
 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la data 
comunicarii.                                                                                                                      
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